
 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il decreto legge 8 aprile 2020, n. 22 recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”, e, in particolare, 
l’articolo 1; 
VISTA l’Ordinanza del Ministero dell’Istruzione 17 aprile 2020, n. 197, recante “Modalità di 
costituzione e di nomina delle commissioni dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di 
istruzione per l’anno scolastico 2019/2020”;  
VISTA l’Ordinanza del Ministero dell’Istruzione 16 maggio 2020, n. 10, concernente lo 
svolgimento degli esami di Stato nel secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 
2019/2020;  
VISTO il Documento tecnico scientifico per gli esami di Stato del Comitato Tecnico 
Scientifico  del 15 maggio 2020, contenente elementi informativi e indicazioni operative per 
la tutela della salute e della sicurezza sia degli studenti che del personale scolastico (docente 
e non docente) nel contesto dell’espletamento dell’esame di Stato; 
VISTO il Protocollo d’Intesa recante “Linee operative per garantire il regolare svolgimento degli 
esami conclusivi di Stato 2019/2020”, tra il Ministero dell’Istruzione e le OO.SS. del Comparto 
Istruzione e Ricerca e  dell’Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca, siglato in data 19 maggio 
2020; 
VISTA la Convenzione tra il Ministero dell’Istruzione-Dipartimento per le risorse umane, 
finanziarie e strumentali e la Croce Rossa Italiana, sottoscritta in data 19 maggio 2020;  
CONSIDERATO che il menzionato Protocollo d’Intesa prevede l’istituzione di un Tavolo 
nazionale permanente, composto da rappresentanti del Ministero, delle OO.SS. firmatarie 
del protocollo di intesa e della Croce Rossa con funzioni di verifica  dello svolgimento degli 
esami di stato nel rispetto delle misure di sicurezza previste dal Protocollo di Intesa del 
19.05.2020; 
CONSIDERATO che il menzionato Protocollo d’Intesa prevede l’istituzione presso ogni 
U.S.R. di un Tavolo di lavoro permanente, composto da rappresentanti delle OO.SS. 
firmatarie del predetto protocollo, degli enti locali, dei Servizi di igiene epidemiologica, 
della Croce Rossa e della Protezione civile operanti sul territorio con funzione di raccordo 
con il Tavolo nazionale permanente e le istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATA la necessità di garantire, nella Regione Umbria, lo svolgimento degli 
esami di Stato in piena sicurezza, tutelando la salute della comunità educante (dirigenti, 
docenti, personale A.T.A., studenti e genitori); 
ACQUISITE le comunicazioni dei nominativi dei rappresentanti da parte delle OO.SS., 
firmatarie del su citato Protocollo di Intesa, degli enti locali, dei Servizi di igiene 
epidemiologica, della Croce Rossa e della Protezione civile operanti nel territorio regionale 
umbro; 

DECRETA 
 
Art. 1  Ai sensi del Protocollo d’Intesa recante “Linee operative per garantire il regolare 
svolgimento degli esami conclusivi di Stato 2019/2020”, sottoscritto in data 19 maggio 2020, 



 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 
viene istituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria il Tavolo di lavoro 
Permanente, che è composto come da schema che segue:. 
 

Nome Sede di Servizio 

Antonella Iunti U.S.R. per l’Umbria 

Sabrina Boarelli U.S.R. per l’Umbria 

Daniele Caputo U.S.R. per l’Umbria 

Maria Iuso U.S.R. per l’Umbria 

Giancarlo Cencetti  U.S.R. per l’Umbria 

Erica Cassetta Cisl-Scuola Umbria 

Domenico Maida FLC CGIL Umbria 

Marinelli Lucia Uil Scuola Rua 

Maria Paola Sebastiani Confsal Snals Umbria 

Daniela Rosano Anief Umbria 

Rita Coccia ANP Umbria 

Simonetta Zuccaccia Dirigentiscuola – Di.S.Conf Umbria 

Borislav Vujovic Protezione Civile Regione Umbria 

Elektra Cristofori Croce Rossa Italiana Umbria 

Gabriella Madeo Regione Umbria – Assessorato alla Sanità 

Silvio Ranieri ANCI 

GiamPiero Bondi Provincia di Perugia 

Tiziana De Angelis  Provincia di Terni 

 
Art. 2 Il Tavolo Di Lavoro permanente, così come sopra costituito,  ha funzione di raccordo 
con il Tavolo nazionale permanente e le istituzioni scolastiche, al fine di garantire lo 
svolgimento degli esami di Stato in piena sicurezza, tutelando la salute della comunità 
educante e del personale scolastico, nella Regione Umbria. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Antonella Iunti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e 

normativa connessa. 


		2020-05-29T16:20:22+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2020-05-29T18:24:39+0200
	Perugia
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000171.29-05-2020




